

OFERTĂ

Către: **Primaria orașului Călărași, 4403, MOLDOVA, Călărași, or.Călărași, str.Mihai Eminescu, 19**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 1 - „Lucrări de asfaltare și amenajare a spațiilor publice prin Bugetarea participativă or. Călărași a. 2026”** pentru suma **fără TVA de 694 273,90 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **138 854,77 lei MD** suma totală fiind **833 128,67 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările timp 70 zile calendaristice de la primirea ordinului de începerea lucrărilor.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**(durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **25.09.2026** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23/07/2026

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata convenită pentru facturile înaintate.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5 ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Amenajarea si asphaltarea ograzii
blocului de locuit situat pe str.
Biruinta 8 or. Calarasi.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 241 270,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea si asphaltarea ograzii blocului de locuit situat pe str. Biruinta 8 or. Calarasi.				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	561,6000	19,475 1,560	10 937,342 876,182
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	56,1600	34,200 0,000	1 920,690 0,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3650	14 553,918 0,000	5 312,180 0,000
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t	67,9540	2 465,970 24,450	167 572,539 1 661,491
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,0000	636,566 145,537	1 273,131 291,075
		<i>Total</i>	Lei			187 015,882
		Total Amenajarea si asphaltarea				187 015,882

1	2	3	4	5	6	7
		ograzii blocului de locuit situat pe str. Biruinta 8 or. Calarasi. Inklusiv salariu				2 828,748

		Total	Lei	187 015,88
		Asigurari sociale	24 %	678,90
		Total		187 694,78
		Cheltuieli de regie	4 %	7 507,80
		Total		195 202,58
		Beneficiu de deviz	3 %	5 856,08
		Total		201 058,66
		TVA	20 %	40 211,74
		241 270,40		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		2 828,74		

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea si asphaltarea ograzii
blocului de locuit situat pe str.
Biruinta 8 or. Calarasi.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 241 270,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	116,43	186,288
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,9000	116,43	104,787
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	21,7957	116,43	2 537,673
		Total manopera				2 828,74

Materiale:

1.	14221022055070	Beton asfaltic	t	68,6335	2 300,00	157 857,050
2.	23203226000401	Bitum	t	0,3760	14 000,00	5 264,000
3.	2640112300739	Caramizi	buc	89,7600	10,00	897,600
4.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 380,00	84,456
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,0400	35,00	491,400
		Total materiale de construcții				164 594,51

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	3,9874	1 500,00	5 981,100
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1095	440,00	48,180
3.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,0379	480,00	4 338,192
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,7114	390,00	1 057,446
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,2153	1 200,00	2 658,360
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,9874	450,00	1 794,330
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,2682	450,00	1 920,690
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,9874	450,00	1 794,330
		Total utilaje de construcții				19 592,63

Total	Lei	187 015,88
Asigurari sociale	24 %	678,90
Total		187 694,78
Cheltuieli de regie	4 %	7 507,80
Total		195 202,58

Beneficiu de deviz	3 %	5 856,08
Total		201 058,66
TVA	20 %	40 211,74
Total deviz:		241 270,40

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea si asphaltarea ograzii blocului de locuit situat pe str. Biruinta 8 or. Calarasi **Investitor Primaria or. Calarasi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea si asphaltarea ograzii blocului de locuit situat pe str. Biruinta 8 or. Calarasi.				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,475
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	116,43	1,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	35,00	0,88
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 500,00	10,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	450,00	3,20
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	450,00	3,20
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 553,918
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	440,00	132,00
4	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t			2 465,970
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	116,43	24,45
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 300,00	2 323,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	390,00	15,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	480,00	63,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 200,00	39,12
5	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			636,566
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	116,43	93,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	116,43	52,39
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	10,00	448,80
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 380,00	42,23

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Imbunatatirea mobiliutatii
urbane prim reparatia drumului
si extinderea parcarii existente.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 231 730,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente.				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	297,5000	19,475 1,560	5 793,740 464,148
2	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	247,5500	0,949 0,349	235,032 86,472
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,3000	1 191,400 0,000	357,420 0,000
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	85,0000	40,950 0,000	3 480,750 0,000
		<i>Total</i>	Lei			9 866,942
		Total Lucrari de terasamente. Inklusiv salariu				9 866,942 550,620
		2. Structura rutiera				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	13,1000	855,318 69,858	11 204,666 915,140

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,2790	14 553,505 0,000	4 060,428 0,000
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	51,8500	2 465,971 24,450	127 860,618 1 267,748
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	36,0000	326,717 68,694	11 761,801 2 472,973
		<i>Total</i>	Lei			154 887,513
		Total Structura rutiera Inclusiv salariu				154 887,513 4 655,861
		3. Rigola si sistem de canalizare				
9	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc	2,0000	1 390,574 94,308	2 781,149 188,617
10	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc	1,0000	302,303 250,325	302,303 250,325
11	PK50C	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de peste 25 mm	m	3,0000	755,226 397,026	2 265,679 1 191,079
12	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc	1,0000	2 841,386 128,073	2 841,386 128,073
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	2,0000	2 805,387 95,472	5 610,774 190,945
		<i>Total</i>	Lei			13 801,291

1	2	3	4	5	6	7
		Total Rigola si sistem de canalizare Inclusiv salariu				13 801,291 1 949,039

		Total	Lei	178 555,74
		Asigurari sociale	24 %	1 717,32
		Total		180 273,06
		Cheltuieli de regie	4 %	7 210,92
		Total		187 483,98
		Beneficiu de deviz	3 %	5 624,52
		Total		193 108,50
		TVA	20 %	38 621,69
		Total deviz: Inclusiv salariu		231 730,19 7 155,51

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Imbunatatirea mobiliutatii
urbane prim reparatia drumului
si extinderea parcarii existente.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 231 730,19 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	116,43	88,487
2.	7129020012800	Pavator	h-om	23,9476	116,43	2 788,219
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7200	116,43	83,830
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,7400	116,43	319,018
5.	7212030022700	Sudor	h-om	10,2300	116,43	1 191,079
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	116,43	628,722
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,7851	116,43	324,269
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	14,8750	116,43	1 731,896
		Total manopera				7 155,51

Material:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,6593	450,00	1 196,685
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	15,9689	450,00	7 186,005
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,2880	460,00	132,480
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1622	460,00	74,612
5.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,3142	460,00	144,532
6.	14221022055070	Beton asfaltic	t	52,3685	2 300,00	120 447,550
7.	23203226000401	Bitum	t	0,2874	14 000,00	4 023,600
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	105,1200	2,40	252,288
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	42,1260	2,40	101,102
10.	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	2,0400	1 200,00	2 448,000
11.	266310210000115	Beton B15	m3	1,6200	1 695,00	2 745,900
12.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0306	1 380,00	42,228
13.	26661228002851	Bordura 100*30*15	m	36,1800	170,00	6 150,600
14.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	4,2600	60,00	255,600
15.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,0600	2 600,00	7 956,000
16.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,3800	50,00	819,000

17.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	9,4025	35,00	329,087
18.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,2568	35,00	8,988
		Total materiale de construcții				154 314,26

Utilaje de construcții:

1.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	2,1122	1 500,00	3 168,300
2.	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	250,00	5,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0837	440,00	36,828
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,7978	600,00	478,680
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,3798	420,00	1 419,516
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	6,8961	480,00	3 310,128
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,0688	390,00	806,832
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,6903	1 200,00	2 028,360
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7770	460,00	357,420
10.	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	95,00	4,750
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,1122	450,00	950,490
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	7,7350	450,00	3 480,750
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3087	450,00	1 038,915
		Total utilaje de construcții				17 085,97

Total	Lei	178 555,74
Asigurări sociale	24 %	1 717,32
Total		180 273,06
Cheltuieli de regie	4 %	7 210,92
Total		187 483,98
Beneficiu de deviz	3 %	5 624,52
Total		193 108,50
TVA	20 %	38 621,69

Total deviz: **231 730,19**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Imbunatatirea mobiliutatii urbane prim
reparatia drumului si extinderea parcarii
existente.**

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente.				
1	DI155D	Taiera cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,475 1,560
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	116,43	1,56
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	35,00	0,87
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	1 500,00	10,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0071	450,00	3,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	450,00	3,19
2	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,949 0,349
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	116,43	0,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	116,43	0,23
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	600,00	0,60
3	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. II în conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 191,400 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	460,00	1 191,40
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			40,950 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	450,00	40,95
		2. Structura rutiera				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoorire	m3			855,318 69,858
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	116,43	69,86
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,35
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	450,00	548,55
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	35,00	5,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 553,505 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 421,51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	440,00	132,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 465,971 24,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	116,43	24,45
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 300,00	2 323,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	390,00	15,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	480,00	63,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 200,00	39,12
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			326,717 68,694
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	116,43	17,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	116,43	51,23
	266310210000115	Beton B15	m3	0,0450	1 695,00	76,28
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	460,00	3,68
	26661228002851	Bordura 100*30*15	m	1,0050	170,00	170,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	35,00	0,21
		3. Rigola si sistem de canalizare				
9	RpDB34A	Ridicarea la nivelul strazilor sau drumurilor a cutiilor cu capac de vana, asezate pe placi prefabricate din beton armat	buc			1 390,574 94,308
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3600	116,43	41,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	116,43	52,39
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,1540	460,00	72,27
	2661112800651	Placa din beton armat de 520x420x70 mm	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
10	RpDB33A	Coborirea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc			302,303 250,325
	7122050013400	Zidar	h-om	0,7600	116,43	88,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3900	116,43	161,84
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 380,00	42,23
	2952160007250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2952270004036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	95,00	4,75
11	PK50C	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de peste 25 mm	m			755,226 397,026
	7212030022700	Sudor	h-om	3,4100	116,43	397,03
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	1,4200	60,00	85,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,4600	50,00	273,00
12	AcE07D	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV	buc			2 841,386 128,073
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	116,43	128,07
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 600,00	2 652,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,3000	2,40	35,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0550	460,00	25,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0140	35,00	0,50
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc			2 805,387 95,472
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	116,43	95,47
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 600,00	2 652,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,40	33,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	460,00	24,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	35,00	0,46

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 360 128,08 Lei**

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente si constructia rigolei.				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,0250	10 552,320 4 424,320	263,808 110,608
2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	0,0560	1 174,696 1 174,696	65,783 65,783
3	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,0560	2 503,018 1 304,018	140,169 73,025
4	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	0,1500	61 144,267 19 036,307	9 171,640 2 855,446
5	CC04B3	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	112,0000	24,086 2,561	2 697,684 286,884
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat Placa Rigola 14*30*50/45 kg/buc	buc	18,0000	1 257,522 22,122	22 635,391 398,191
7	TsH33A	Rigola drenaj cu grila din otel galvanizat 153*120*1000 mm	m	27,0000	1 107,155 230,531	29 893,174 6 224,348
		<i>Total</i>	Lei			64 867,649
		Total Lucrari de terasamente si constructia rigolei. Inklusiv salariu				64 867,649 10 014,285
		2. Lucrari de amenajare a stratului de egalizare				

1	2	3	4	5	6	7
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	42,0000	432,879 67,879	18 180,905 2 850,905
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	4,2000	34,200 0,000	143,640 0,000
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4100	14 552,000 0,000	5 966,320 0,000
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t	75,7500	2 465,970 24,450	186 797,232 1 852,110
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,0000	636,566 145,538	636,566 145,538
		<i>Total</i>	Lei			211 724,663
		Total Lucrari de amenajare a stratului de egalizare Inclusiv salariu				211 724,663 4 848,553

		Total	Lei	276 592,32
		Asigurari sociale	24 %	3 567,08
		Total		280 159,40
		Cheltuieli de regie	4 %	11 206,37
		Total		291 365,77
		Beneficiu de deviz	3 %	8 740,97
		Total		300 106,74
		TVA	20 %	60 021,34
		Total deviz: Inclusiv salariu		360 128,08 14 862,85

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Acces sigur pentru toti.

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 360 128,08 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	116,43	93,144
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,4640	116,43	286,884
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	3,4200	116,43	398,191
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	24,9360	116,43	2 903,299
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,0400	116,43	1 634,677
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,9850	116,43	4 655,454
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	42,0097	116,43	4 891,189
		Total manopera				14 862,85

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	1,6531	450,00	743,895
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,2950	450,00	1 032,750
3.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	3,3750	460,00	1 552,500
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	76,5075	2 300,00	175 967,250
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	4,8300	2 300,00	11 109,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0232	4 650,00	107,880
7.	23203226000401	Bitum	t	0,4625	14 000,00	6 475,000
8.	23203226001101	Bitum	t	0,0252	14 000,00	352,800
9.	2640112300739	Caramizi	buc	44,8800	10,00	448,800
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,8860	2,40	14,126
11.	26611228043211	Rigola drenaj cu grila din otel galvanizat 153*120*1000 mm	buc	27,0000	780,00	21 060,000
12.	266310210000020	Beton B20	m3	2,3639	1 860,00	4 396,854
13.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 380,00	42,228
14.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (Placa Rigola 14*30*50/45 kg/buc)	buc	18,1260	1 200,00	21 751,200
15.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	114,8000	21,00	2 410,800
16.	2873122000751	Piese forjate	kg	6,9525	48,00	333,720
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5220	35,00	18,270
		Total materiale de construcții				247 817,08

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,1000	260,00	546,000
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,5200	1 100,00	2 772,000
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1230	440,00	54,120
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0080	600,00	4,800
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	10,0747	480,00	4 835,856
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,0224	390,00	1 178,736
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,5200	120,00	302,400
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,4694	1 200,00	2 963,280
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,0760	460,00	34,960
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0020	470,00	0,940
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,6104	110,00	67,144
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,3360	140,00	47,040
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,3360	290,00	97,440
14.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0800	450,00	486,000
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3192	450,00	143,640
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5901	450,00	265,545
17.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	0,2500	450,00	112,500
		Total utilaje de construcții				13 912,39

Total	Lei	276 592,3 2
Asigurari sociale	24 %	3 567,08
Total		280 159,4 0
Cheltuieli de regie	4 %	11 206,37
Total		291 365,7 7
Beneficiu de deviz	3 %	8 740,97
Total		300 106,7 4
TVA	20 %	60 021,34
Total deviz:		360 128,0 8

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Acces sigur pentru toti.

Investitor Primaria or. Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente si constructia rigolei.				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			10 552,320 4 424,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	116,43	4 424,32
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	460,00	1 398,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	600,00	192,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	470,00	37,60
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	450,00	4 500,00
2	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			1 174,696 1 174,696
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	116,43	1 174,70
3	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 503,018 1 304,018
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	116,43	1 304,02
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	110,00	1 199,00
4	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			61 144,267 19 036,307
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	116,43	19 036,31
	266310210000020	Beton B20	m3	15,3000	1 860,00	29 312,36
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	14 000,00	3 752,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	48,00	2 224,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 650,00	719,20
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	450,00	4 959,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	450,00	1 140,30
5	CC04B3	Armaturi din otel betonPC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			24,086 2,561
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	116,43	2,56
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	21,00	21,52
6	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat Placa Rigola 14*30*50/45 kg/buc	buc			1 257,522 22,122
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	116,43	22,12
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat (Placa Rigola 14*30*50/45 kg/buc)	buc	1,0070	1 200,00	1 208,40
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,00
7	TsH33A	Rigola drenaj cu grila din otel galvanizat 153*120*1000 mm	m			1 107,155 230,531
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,5200	116,43	60,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4600	116,43	169,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0100	35,00	0,35
	26611228043211	Rigola drenaj cu grila din otel galvanizat 153*120*1000 mm	buc	1,0000	780,00	780,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,2180	2,40	0,52
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0850	450,00	38,25
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,1250	460,00	57,50
		2. Lucrari de amenajare a stratului de egalizare				

1	2	3	4	5	6	7
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			432,879 67,879
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	116,43	67,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	35,00	0,21
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	2 300,00	264,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 000,00	8,40
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 100,00	66,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	260,00	13,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	140,00	1,12
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	290,00	2,32
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	120,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
9	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 552,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	14 000,00	14 420,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	440,00	132,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t			2 465,970 24,450
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	116,43	24,45
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 300,00	2 323,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	390,00	15,56
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	480,00	63,84
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 200,00	39,12
12	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			636,566 145,538
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	116,43	93,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	116,43	52,39
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	10,00	448,80
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 380,00	42,23

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria or. Calarasi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.